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Εισαγωγή  

 
Σε αυτή την εργασία (T4.3. Masterclasses/practical training days), που αποτελεί μέρος του WP4 "Engaging 

young people in the construction ecosystem", οι εταίροι διοργάνωσαν μια σειρά εκδηλώσεων 

(masterclasses, ημερίδες πρακτικής κατάρτισης, εκθέσεις εκπαίδευσης και κατάρτισης για νέους, κ.λπ.) σε 

συνεργασία με τους ενδιαφερόμενους φορείς του τομέα (π.χ. μεγάλες εταιρείες και καινοτόμα κέντρα 

κατασκευών, προμηθευτές νέων τεχνολογιών και κατασκευαστές υλικών, κοινωνικοί φορείς, σχολεία) για την 

προσέλκυση των νέων. Ο στόχος ήταν να δημιουργηθούν συνέργειες μεταξύ των εκπαιδευτών, εργοδοτών 

και των νέων με βάση τα εκπαιδευτικά προγράμματα του φορέα, προκειμένου να μειωθεί το χάσμα 

δεξιοτήτων. 

 

Οι εν λόγω συνεδρίες αποσκοπούν στην παροχή ενός πρωτοποριακού, ουσιαστικού, εμπνευσμένου και ελκυστικού 

πόρου για τους μαθητές, ο οποίος μπορεί να χρησιμοποιηθεί ευρέως σε όλη την Ευρώπη και σε ποικίλα διαφορετικά 

πλαίσια. 

 

Η εργασία 4.3 αναπτύχθηκε ακολούθως: 

 

Συνολικά πέντε συνεδρίες/εκδηλώσεις οργανώθηκαν σε κάθε χώρα σε μια συλλογική προσπάθεια για την υποστήριξη της 

σύνδεσης μεταξύ των νέων και του Κατασκευαστικού Κλάδου, δίνοντας έμφαση στις δράσεις που μπορούν να 

συμπεριλάβουν και να προσελκύσουν νέους στον κλάδο. 

Παραδείγματα των τύπων δράσεων που πραγματοποιήθηκαν: 

 

• Εργαστήρια σε εκθέσεις, 

• Επισκέψεις σε κέντρα εκπαίδευσης και κατάρτισης, 

• Συμμετοχή σε ημερίδες και εκδηλώσεις ανοικτών θυρών, 
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• Ανάπτυξη μορφών συνεργασίας  με οργανισμούς κατάρτισης (συμπεριλαμβανομένων των κοινωνικών 

εταίρων  όπου υφίστανται), 

• Κάθε άλλη ενέργεια που θα υποστηρίξει το στόχο της διασύνδεσης των νέων με τον κατασκευαστικό 

κλάδο. 

 

 

 

 

 

Τα masterclasses απασχόλησαν τους νεαρούς συμμετέχοντες μέσω μιας δυναμικής και συμμετοχικής 

μεθοδολογίας που σχεδιάστηκε για να διεγείρει την προσοχή και την περιέργειά τους προς τις ευκαιρίες που 

προσφέρει ο τομέας. Παραδείγματα: 

i. Για παράδειγμα, εάν οι συναντήσεις των masterclasses διεξάγονται στο πλαίσιο μιας εμπορικής 

έκθεσης θα ήταν ωφέλιμο να εμπλακούν νέα άτομα με εργαλεία επαυξημένης πραγματικότητας όπως 

π.χ. μια προσομοίωση χώρου κατασκευής , ενθαρρύνοντας την διαδραστική συμμετοχή και την 

βιωματική μάθηση. 

ii. Είναι κρίσιμο να παρέχονται στα νέα άτομα τα αναγκαία εργαλεία ώστε να κατανοούν συγκεκριμένα 

τις πραγματικές συνθήκες που επικρατούν στον κλάδο της κατασκευής και να τους προσφέρονται όλες 

οι ευκαιρίες, ειδικότερα όσον αφορά τις τεχνολογικές καινοτομίες και τις αειφόρους προόδους. 

iii. Ένας άλλος τρόπος για την προσέλκυση νέων στον τομέα θα μπορούσε να είναι δια μέσου της 

προώθησης διαγωνισμών ανάμεσα σε φοιτητές που θα μπορούσαν να οργανωθούν σε τοπικό και εθνικό 

επίπεδο. Αυτοί οι διαγωνισμοί θα μπορούσαν να εστιάσουν σε διάφορα θέματα ή πρακτικές μέσα στη 

βιομηχανία κατασκευών ενθαρρύνοντας τη συμμετοχή και δυναμώνοντας το ενδιαφέρον ανάμεσα στις 

νεότερες γενιές.  
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iv. Επιπλέον θα μπορούσαν να χρησιμοποιηθούν ως εκπαιδευτικά εργαλεία σοβαρά παιχνίδια κατά τη 

διάρκεια των masterclasses για να προωθήσουν την κατανόηση του τομέα και την αποτελεσματική 

μάθηση. Εντάσσοντας σοβαρά παιχνίδια στο curriculum των masterclasses, οι συμμετέχοντες 

μπορούν να εμπλακούν σε διαδραστικές εμπειρίες εμβάθυνσης που διευκολύνουν την απόκτηση 

γνώσεων και την ανάπτυξη δεξιοτήτων με έναν δυναμικό και ευχάριστο τρόπο.     

 

Κάθε χώρα εκπόνησε μια σύντομη έκθεση σχετικά με τα masterclasses/ημέρες πρακτικής κατάρτισης και ο 

επικεφαλής του Πακέτου Εργασίας συγκέντρωσε όλες τις πληροφορίες σε μια κοινή τελική έκθεση με βάση ένα ειδικό 

υπόδειγμα. 
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ΚΥΠΡΟΣ 

 

Κατά τη διάρκεια του Οκτωβρίου και του Νοεμβρίου 2024, πραγματοποιήθηκε μια σειρά εκδηλώσεων με 

στόχο τη συμμετοχή και την προσέλκυση  νέων προς τον κλάδο των κατασκευών. 

• 1η Εκδήλωση: πραγματοποιήθηκε στις 16 Οκτωβρίου 2024 

• 2η Εκδήλωση: πραγματοποιήθηκε στις 23 Οκτωβρίου 2024 

• 3η Εκδήλωση: πραγματοποιήθηκε στις 02 Νοεμβρίου 2024 

• 4η Εκδήλωση: πραγματοποιήθηκε στις 09 Νοεμβρίου 2024 

• 5η Εκδήλωση: πραγματοποιήθηκε στις 16 Νοεμβρίου 2024 

 
1η Εκδήλωση 

 

Οργανώθηκε από Εκπαιδευτικό Κέντρο "Ο Οικοδόμος" ΚΕΠΟ 

Ημερομηνία 16 Οκτωβρίου 2024 

Συμμετοχή 
8 (νέοι που θέλουν να απασχοληθούν ως επόπτες στη 
κατασκευαστική βιομηχανία) 

 
 
Αυτή ήταν η πρώτη από μια σειρά πέντε εκδηλώσεων που σχεδιάστηκαν για να προσελκύσουν νέους και να 

τους ενημερώσουν για τις ευκαιρίες, τις οποίες προσφέρει ο Κατασκευαστικός Κλάδος. Η εκδήλωση είχε 

ενημερωτικό χαρακτήρα, παρέχοντας στους συμμετέχοντες πληροφορίες για πιθανές σταδιοδρομίες και 

προοπτικές απασχόλησης στον κλάδο. 

 

Η εκδήλωση ξεκίνησε με χαιρετισμό του Διευθυντή του Κέντρου Εκπαίδευσης "Ο Οικοδόμος" ΚΕΠΟ, 

ακολούθησε παρουσίαση που υπογράμμισε τις ευκαιρίες καριέρας που υπάρχουν στον κατασκευαστικό 

τομέα. 
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Τα θέματα που καλύφθηκαν περιλάμβαναν: 

• Την  τρέχουσα κατάσταση της αγοράς εργασίας στον τομέα των κατασκευών. 

• Προκλήσεις που αντιμετωπίζει το εργατικό δυναμικό  στον κατασκευαστικό τομέα. 

• Τάσεις απασχόλησης στον κλάδο. 

• Σύγχρονα εργαλεία και τεχνολογίες που χρησιμοποιούνται στις κατασκευές. 

• Μια πρακτική δοκιμή εργαστηριακών εξετάσεων σκυροδέματος 

 
Η εκδήλωση τόνισε επίσης τη σημασία των μέτρων ασφάλειας και υγείας για τη διατήρηση ενός ασφαλούς 

εργασιακού περιβάλλοντος στα εργοτάξια. Επιπλέον, στην παρουσίαση παρουσιάστηκαν σύγχρονα εργαλεία 

και τεχνολογίες που εξορθολογίζουν τις διαδικασίες κατασκευής και βελτιώνουν την παρακολούθηση των 

έργων. Αυτά περιλάμβαναν τη μοντελοποίηση πληροφοριών κτιρίου (BIM), το λογισμικό διαχείρισης έργων και 

τον προηγμένο τοπογραφικό εξοπλισμό. 

 
Εικόνες 

 

 
2η εκδήλωση 
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Οργανώθηκε από Εκπαιδευτικό Κέντρο "Ο Οικοδόμος" ΚΕΠΟ 

Ημερομηνία 23 Οκτωβρίου 2024 

Συμμετοχή 
10 (νέοι που απασχολούνται ως πολιτικοί μηχανικοί στον 

Κατασκευαστικό Κλάδο) 

 
Αυτή ήταν η δεύτερη από μια σειρά πέντε εκδηλώσεων που έχουν σχεδιαστεί για να προσελκύσουν νέους 

ανθρώπους με ευκαιρίες στον Κατασκευαστικό Κλάδο. Η εκδήλωση είχε ενημερωτικό χαρακτήρα, 

παρέχοντας στους συμμετέχοντες πληροφορίες για πιθανές σταδιοδρομίες και προοπτικές απασχόλησης 

στον κλάδο. 

 

Η εκδήλωση ξεκίνησε με χαιρετισμό του Διευθυντή του Εκπαιδευτικού Κέντρου "Ο Οικοδόμος"  ΚΕΠΟ, ενώ 

ακολούθησε παρουσίαση που ανέδειξε τις ευκαιρίες σταδιοδρομίας που υπάρχουν στον τομέα των 

κατασκευών. 

Τα θέματα που καλύφθηκαν περιλάμβαναν: 

o Η τρέχουσα κατάσταση της αγοράς εργασίας για την καταπολέμηση της κακοποίησης. 

o Προκλήσεις που αντιμετωπίζει το εργατικό δυναμικό στον  κατασκευαστικό τομέα. 

o Τάσεις απασχόλησης στον κλάδο. 

o Σύγχρονα εργαλεία και τεχνολογίες που χρησιμοποιούνται στις κατασκευές. 

o Πρακτική επίδειξη των εργαστηριακών δοκιμών σκυροδέματος. 

 

Η εκδήλωση τόνισε επίσης τη σημασία των μέτρων ασφάλειας και υγείας για τη διατήρηση ενός ασφαλούς 

εργασιακού περιβάλλοντος στα εργοτάξια. Επιπλέον, στην παρουσίαση παρουσιάστηκαν σύγχρονα εργαλεία 

και τεχνολογίες που εξορθολογίζουν τις κατασκευαστικές διαδικασίες και βελτιώνουν την παρακολούθηση 

του έργου. Σε αυτά περιλαμβάνονταν η μοντελοποίηση κτιριακών πληροφοριών (BIM), το λογισμικό 
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διαχείρισης έργων και ο προηγμένος τοπογραφικός εξοπλισμός. 

Εικόνες 
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3η εκδήλωση 
 

Οργανώθηκε από Εκπαιδευτικό Κέντρο "Ο Οικοδόμος" ΚΕΠΟ 

Ημερομηνία 2 Νοεμβρίου 2024 

Συμμετοχή 9 (νέοι που απασχολούνται στον Κατασκευαστικό Κλάδο)  

 
Αυτή ήταν η τρίτη από μια σειρά πέντε εκδηλώσεων που έχουν σχεδιαστεί για να προσελκύσουν νέους και 

να τους ενημερώσουν για τις ευκαιρίες, τις οποίες προσφέρει ο Κατασκευαστικός Κλάδος. Η εκδήλωση είχε 

ενημερωτικό χαρακτήρα, παρέχοντας στους συμμετέχοντες πληροφορίες για πιθανές σταδιοδρομίες και 

προοπτικές απασχόλησης στον κλάδο. 

 

Η εκδήλωση ξεκίνησε με χαιρετισμό από τον Διευθυντή του Εκπαιδευτικού Κέντρου "Ο  Οικόδομος" ΚΕΠΟ, 

ενώ ακολούθησε παρουσίαση που ανέδειξε τις ευκαιρίες σταδιοδρομίας που υπάρχουν στον τομέα των 

Κατασκευών. 

 

Τα θέματα που καλύφθηκαν περιλάμβαναν: 

 

o Η τρέχουσα κατάσταση της αγοράς εργασίας στον τομέα των κατασκευών. 

o Προκλήσεις που αντιμετωπίζει το εργατικό δυναμικό  κατασκευαστικό τομέα. 

o Τάσεις απασχόλησης στον κλάδο. 

o Σύγχρονα εργαλεία και τεχνολογίες που χρησιμοποιούνται στις κατασκευές. 

o Πρακτική επίδειξη των εργαστηριακών δοκιμών σκυροδέματος. 
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Η εκδήλωση τόνισε επίσης τη σημασία των μέτρων ασφάλειας και υγείας για τη διατήρηση ενός ασφαλούς 

εργασιακού περιβάλλοντος στα εργοτάξια. Επιπλέον, στην παρουσίαση παρουσιάστηκαν σύγχρονα εργαλεία 

και τεχνολογίες που εξορθολογίζουν τις διαδικασίες κατασκευής και βελτιώνουν την παρακολούθηση του 

έργου. Αυτά περιλάμβαναν τη μοντελοποίηση πληροφοριών κτιρίου (BIM), το λογισμικό διαχείρισης έργων 

και τον προηγμένο τοπογραφικό εξοπλισμό.  

 

 

Εικόνες 
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4η εκδήλωση 
 

Οργανώθηκε από Εκπαιδευτικό Κέντρο "Ο Οικοδόμος" ΚΕΠΟ 

Ημερομηνία 9 Νοεμβρίου 2024 

Συμμετοχή 9 (νέοι που απασχολούνται στον Κατασκευαστικό Κλάδο) 

 

 
Αυτή ήταν η τέταρτη από μια σειρά πέντε εκδηλώσεων που έχουν σχεδιαστεί για να προσελκύσουν νέους και 

να τους ενημερώσουν για τις ευκαιρίες, τις οποίες προσφέρει ο Κατασκευαστικός Κλάδος. Η εκδήλωση 

λειτούργησε ως ενημερωτική συνεδρία, παρέχοντας στους συμμετέχοντες πληροφορίες σχετικά με τις πιθανές 

σταδιοδρομίες και τις προοπτικές απασχόλησης στον κλάδο. 

 

Η εκδήλωση ξεκίνησε με χαιρετισμό από τον Διευθυντή του Εκπαιδευτικού Κέντρου "Ο Οικόδομος" ΚΕΠΟ, 

ενώ ακολούθησε παρουσίαση που ανέδειξε τις ευκαιρίες σταδιοδρομίας που υπάρχουν στον τομέα των 

Κατασκευών. 

 

Τα θέματα που καλύφθηκαν περιλάμβαναν: 

o Την  τρέχουσα κατάσταση της αγοράς εργασίας στις κατασκευές. 

o Προκλήσεις που αντιμετωπίζει το εργατικό δυναμικό στον τομέα των κατασκευών. 

o Τάσεις απασχόλησης στον κλάδο. 

o Σύγχρονα εργαλεία και τεχνολογίες που χρησιμοποιούνται στις κατασκευές. 

o Πρακτική επίδειξη των εργαστηριακών δοκιμών σκυροδέματος. 

Η εκδήλωση τόνισε επίσης τη σημασία των μέτρων ασφάλειας και υγείας για τη διατήρηση ενός ασφαλούς 

περιβάλλοντος εργασίας σε εργοτάξια. Επιπλέον, στην παρουσίαση αναδείχθηκαν σύγχρονα εργαλεία και 

τεχνολογίες που εξορθολογίζουν τις διαδικασίες κατασκευής και βελτιώνουν την παρακολούθηση του έργου. 
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Αυτές περιλάμβαναν τη μοντελοποίηση πληροφοριών κτιρίου (BIM), το λογισμικό διαχείρισης έργων και τον 

προηγμένο τοπογραφικό εξοπλισμό. 

 

Εικόνες 
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5η εκδήλωση 
 

Οργανώθηκε από Εκπαιδευτικό Κέντρο "Ο Οικοδόμος" ΚΕΠΟ 

Ημερομηνία 16 Νοεμβρίου 2024 

Συμμετοχή 8 (νέοι που απασχολούνται στον Κατασκευαστικό Κλάδο) 

 

 
Αυτή ήταν η τελευταία από μια σειρά πέντε εκδηλώσεων που έχουν σχεδιαστεί για να ενημερωθούν οι νέοι για 

τις ευκαιρίες στον Κατασκευαστικό Κλάδο. Η εκδήλωση λειτούργησε ως ενημερωτική συνεδρία, παρέχοντας 

στους συμμετέχοντες πληροφορίες για πιθανές σταδιοδρομίες και προοπτικές απασχόλησης στον κλάδο. 

 

 

Η εκδήλωση ξεκίνησε με χαιρετισμό από τον Διευθυντή του Εκπαιδευτικού Κέντρου "Ο Οικόδομος" ΚΕΠΟ, ενώ 

ακολούθησε παρουσίαση που ανέδειξε τις ευκαιρίες καριέρας που υπάρχουν στον τομέα των κατασκευών. 

 

Τα σημεία κλειδιά περιλαμβάνουν: 

o Την τρέχουσα κατάσταση της αγοράς εργασίας στις κατασκευές. 

o Προκλήσεις που αντιμετωπίζει το εργατικό δυναμικό  κατασκευαστικό τομέα. 

o Τάσεις απασχόλησης στον κλάδο. 

o Σύγχρονα εργαλεία και τεχνολογίες που χρησιμοποιούνται στις κατασκευές. 

o Πρακτική επίδειξη των εργαστηριακών δοκιμών σκυροδέματος. 
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Η εκδήλωση τόνισε επίσης τη σημασία των μέτρων ασφάλειας και υγείας για τη διατήρηση ενός ασφαλούς 

εργασιακού περιβάλλοντος στα εργοτάξια. Επιπλέον, η παρουσίαση παρουσίασε σύγχρονα εργαλεία και 

τεχνολογίες που βελτιώνουν τις διαδικασίες κατασκευής και βελτιώνουν την παρακολούθηση των έργων. 

Αυτά περιλάμβαναν τη μοντελοποίηση πληροφοριών κτιρίου (BIM), το λογισμικό διαχείρισης έργων και τον 

προηγμένο εξοπλισμό παρακολούθησης. 

Πρακτικές επιδείξεις δοκιμών στο εργοτάξιο πραγματοποιήθηκαν για να διασφαλιστεί η ποιότητα και η ασφάλεια 

του σκυροδέματος  που χρησιμοποιείται σε κατασκευαστικά έργα. 

 

 

Εικόνες 
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ΕΛΛΑΔΑ 

 

Κατά τη διάρκεια του Οκτωβρίου 2024, μια σειρά εκδηλώσεων διεξήχθησαν κατά τη διάρκεια της 

έκθεσης BuildExpo στην Ελλάδα ( https://buiIdexpogreece.com ) με στόχο τη συμμετοχή και την 

προσέλκυση νέων ανθρώπων  στον Κατασκευαστικό Κλάδο. Η έκθεση διεξήχθη από τις 17 έως τις 2O 

Οκτωβρίου 2024. Κατά τη διάρκεια αυτής της εκδήλωσης, σε συνεργασία με την ΠΕΔΜΕΔΕ ECO, μια 

σημαντική πρωτοβουλία που ιδρύθηκε από την  ΠΕΔΜΕΔΕ το 2021, πραγματοποιήθηκαν 5 

Masterclasses. Η Build Expo Greece είναι μια ειδική έκθεση για τον τομέα των κατασκευών και των 

δομικών υλικών που συγκεντρώνει ένα πολύ εξειδικευμένο κοινό επαγγελματιών. Στο παρόν έγγραφο 

παρουσιάζονται οι πληροφορίες που σχετίζονται για  κάθε μία από αυτές τις εκδηλώσεις: 

 

• 1η Εκδήλωση: πραγματοποιήθηκε στις 17 Οκτωβρίου 2024 στο Build Expo 

• 2η Εκδήλωση: πραγματοποιήθηκε στις 17 Οκτωβρίου Z0Z4 στο Build Expο 

• 3η Εκδήλωση: πραγματοποιήθηκε στις 18 Οκτωβρίου 2024 στο Build Expo 

• 4η Εκδήλωση: πραγματοποιήθηκε στις 18 Οκτωβρίου 2024 στο Build Expo 

• 5η Εκδήλωση: πραγματοποιήθηκε στις 18 Οκτωβρίου 2024 στο Build Expo  

  

1η Εκδήλωση 

 

Διοργανώνεται από ΠΕΔΜΕΔΕ 

Ημερομηνία 17 Οκτωβρίου 2024 

Τόπος Metropolitan Expo, Αθήνα, Ελλάδα 

https://buiidexpogreece.com/


17 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Συμμετοχή Περίπου 10 -15 (νέοι) 
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Περίληψη της εκδήλωσης 

Όλες οι εκδηλώσεις πραγματοποιήθηκαν με στόχο να προσελκύσουν τους νέους στον Κατασκευαστικό 

Κλάδο. Η πρώτη εκδήλωση είχε τη μορφή μιας "εκδήλωσης Open-day", όπου οι συμμετέχοντες (νέοι) είχαν 

την ευκαιρία να αποκτήσουν γνώσεις για τον Κατασκευαστικό Κλάδο και να λάβουν μέρος στις 

δραστηριότητες που διοργανώθηκαν από την ΠΕΔΜΕΔΕ και την ΠΕΔΜΕΔΕ ECO. 

Η εκδήλωση ξεκίνησε με το καλωσόρισμα και μια γενική εισαγωγή από τη Διευθύντρια της ΠΕΔΜΕΔΕ, 

Ελένη Παπαγιάννη, και ακολούθησε μια παρουσίαση του κύριου αντικειμένου και των δραστηριοτήτων 

της ΠΕΔΜΕΔΕ και της ΠΕΔΜΕΔΕ ECO, εστιάζοντας στο νέο καινοτόμο Συλλογικό Σύστημα Εναλλακτικής 

Διαχείρισης Αποβλήτων από Εκσκαφές, Κατασκευές και Κατεδαφίσεις (CEDW). 

Συγκεκριμένα, τα κύρια θέματα ήταν: 

• Ο ρόλος και η αποστολή της ΠΕΔΜΕΔΕ στην προώθηση του κατασκευαστικού τομέα 

• Παρουσίαση της ΠΕΔΜΕΔΕ ECO και του καινοτόμου Συλλογικού Συστήματος Εναλλακτικής Διαχείρισης 

Αποβλήτων Εκσκαφών, Κατασκευών και Κατεδαφίσεων (CSDW) 

• Τάσεις απασχόλησης και αναδυόμενες ευκαιρίες στον κλάδο 

 

Οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να ενημερωθούν για την πραγματικές συνθήκες εργασίας από τους 

υπαλλήλους της ΠΕΔΜΕΔΕ και της ΠΕΔΜΕΔΕ ECO. Τέλος, οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να 

περιηγηθούν σε ολόκληρη την έκθεση Build Expo. 

 

2η Εκδήλωση 

 

Οργανώθηκε από ΠΕΔΜΕΔΕ 
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Ημερομηνία 17 Οκτωβρίου 2024 

Τόπος Metropolitan Expo, Αθήνα, Ελλάδα 

Συμμετοχή Περίπου 10 -15  
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Περίληψη της εκδήλωσης 

 

Η δεύτερη εκδήλωση διευκόλυνε ως εργαστήριο σχετικά με τις ευρωπαϊκές πρωτοβουλίες της  PEDMEDE. 

Οι δραστηριότητες της PEDMEDE και της PEDMEDE ECo διαδόθηκαν για να μπορέσουν οι νέοι να μάθουν για 

τις ευκαιρίες που υπάρχουν στον κατασκευαστικό κλάδο. 

Η εκδήλωση αυτή εντάχθηκε επίσης στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής πρωτοβουλίας Erasmus+ Daysνέοι, 

αναδεικνύοντας τον ρόλο των ευρωπαϊκών έργων στην προώθηση της επαγγελματικής ανάπτυξης και της 

καινοτομίας στον κλάδο των κατασκευών. Οι νέοι γνώρισαν τις δραστηριότητες της PEDMEDE και της 

PEDMEDE Eco, συμπεριλαμβανομένων των προσπαθειών τους για την προώθηση της βιώσιμης 

Κατασκευής και των εναλλακτικών συστημάτων διαχείρισης αποβλήτων. Παρουσιάζοντας επίσης τα 

ευρωπαϊκά προγράμματα της PEDMEDE, η εκδήλωση είχε ως στόχο να εμπνεύσει τους συμμετέχοντες να 

εξερευνήσουν τις τεράστιες ευκαιρίες που υπάρχουν στον κλάδο. 

 

3rd εκδήλωση 

 

Οργανωμένη από ΠΕΔΜΕΔΕ 

Ημερομηνία 18 Οκτωβρίου 2024 

Τόπος Metropolitan Expo, Αθήνα, Ελλάδα 

Συμμετοχή Περίπου 10 -15 (νέοι) 

 

 

Περίληψη της εκδήλωσης 
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Σε αυτή την περίπτωση, η εκδήλωση έλαβε τη μορφή παρουσίασης στην οποία νέοι είχαν την ευκαιρία να 

μάθουν για τα βιώσιμα κτίρια και τις φιλικές προς το περιβάλλον μεθόδους κατασκευής. Η εκδήλωση αυτή 

ανέδειξε τις αρχές της βιώσιμης κατασκευής και τις οικολογικές πρακτικές δόμησης. 

Η εκδήλωση αυτή έδωσε έμφαση στη σημασία της βιωσιμότητας στον Κατασκευαστικό Κλάδο και στις 

φιλικές προς το περιβάλλον μεθόδους οικοδόμησης. Οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να εξοικειωθούν με 

τις αρχές της αειφόρου κατασκευής, εστιάζοντας στις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας, στους ενεργειακά 

αποδοτικούς σχεδιασμούς και στις πιστοποιήσεις όπως το LEED. Οι συμμετέχοντες εξερεύνησαν καινοτόμα 

έργα που αποτελούν παράδειγμα υπεύθυνων περιβαλλοντικών πρακτικών ,  όπως  η χρήση πράσινων στεγών 

και ενεργειακά αποδοτικών υλικών. Οι γνώσεις αυτές κατέδειξαν πώς η βιωσιμότητα διαμορφώνει το μέλλον 

των κατασκευών και ανέδειξαν την αυξανόμενη σημασία της στον κλάδο σήμερα. 

4η Εκδήλωση 

 

Διοργανώνεται από ΠΕΔΜΕΔΕ 

Ημερομηνία 19 Οκτωβρίου 2024 

Τόπος Metropolitan Expo, στην Αθήνα, Ελλάδα 

Συμμετοχή Περίπου 10 -15 (νέοι) 

 

 

Περίληψη της εκδήλωσης 

 

Η τέταρτη εκδήλωση είχε  μορφή συζήτησης κατά την οποία νέοι είχαν την ευκαιρία να μάθουν για τη 

διαχείριση των αποβλήτων. Η συνεδρία αυτή επικεντρώθηκε στη σημασία της διαχείρισης των αποβλήτων 
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στη σύγχρονη οικοδομή. Η συνεδρία ξεκίνησε με μια κατατοπιστική παρουσίαση από τον Τάκη Ηλιού, 

μηχανικό ΕΚΟ της ΠΕΔΜΕΔΕ, ο οποίος έδωσε μια εμπεριστατωμένη επισκόπηση του Συλλογικού 

Συστήματος Εναλλακτικής Διαχείρισης Αποβλήτων. Οι συμμετέχοντες έμαθαν για τα λειτουργικά 

προβλήματα του συστήματος αυτού και τις περιβαλλοντικές επιπτώσεις του, συμπεριλαμβανομένης της 

μείωσης των οικοδομικών αποβλήτων στους χώρους υγειονομικής ταφής και της προώθησης πρακτικών 

ανακύκλωσης. 

Πραγματοποιήθηκε μια ενδιαφέρουσα συζήτηση στρογγυλής τραπέζης, η οποία επέτρεψε στους φοιτητές 

να αλληλοεπιδράσουν με επαγγελματίες του κλάδου. Οι συμμετέχοντες μοιράστηκαν τις σκέψεις τους 

σχετικά με τις προκλήσεις της διαχείρισης αποβλήτων και συζήτησαν εναλλακτικές διαδρομές 

σταδιοδρομίας σε αυτόν τον αναδυόμενο τομέα. 
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5η Εκδήλωση 

 

Διοργανώνεται από ΠΕΔΜΕΔΕ 

Ημερομηνία 20 Οκτωβρίου 2024 

Τόπος Metropolitan Expo, στην Αθήνα, Ελλάδα 

Συμμετοχή 8 (νέοι) 

 

 

Περίληψη της εκδήλωσης 

Αυτή η τελευταία εκδήλωση ήταν μια "εκδήλωση ανοικτής ημέρας", όπου οι νέοι μαθητές είχαν την ευκαιρία να 

μάθουν για τα ανακυκλωμένα υλικά. Όπως και στις προηγούμενες εκδηλώσεις διαδόθηκαν οι δραστηριότητες της 

ΠΕΔΜΕΔΕ, ώστε οι νέοι να γνωρίσουν τις διαθέσιμες επιλογές του τομέα. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης οι 

συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να εξασκηθούν με πραγματικά δομικά υλικά στις εγκαταστάσεις του κέντρου. 

Η τελευταία εκδήλωση επικεντρώθηκε στη χρήση ανακυκλωμένων υλικών στις κατασκευές και στο ρόλο τους στην 

οικοδόμηση ενός βιώσιμου μέλλοντος. Πραγματοποιήθηκε μια εισαγωγή στα καινοτόμα ανακυκλωμένα υλικά και τις 

εφαρμογές τους στις κατασκευές. Ταυτόχρονα, έλαβαν μέρος συζητήσεις σχετικά με τη σημασία των αρχών της 

κυκλικής οικονομίας στον κλάδο. Τα διαθέσιμα υλικά, με τα οποία οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να 

αλληλοεπιδράσουν, ήταν ανακυκλωμένο γυαλί, υλικά λατομείου και ανακυκλωμένη άσφαλτος. 

Οι νέοι διερεύνησαν  τις ιδιότητες και την ανθεκτικότητα αυτών των υλικών. 
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Εικόνες 
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ΙΤΑΛΙΑ 

 

Στο πλαίσιο του προγράμματος Pac4Youth, διοργανώθηκαν πέντε masterclasses κατάρτισης σε 

συνδυασμό με τους περιφερειακούς και εθνικούς διαγωνισμούς Ediltrophy. Η εκδήλωση αυτή 

αντιπροσωπεύει μια από τις σημαντικότερες πρωτοβουλίες του κλάδου και αποσκοπεί στην ενίσχυση της 

κατάρτισης και των επαγγελματικών δεξιοτήτων στον κατασκευαστικό τομέα. 

 

Το Ediltrophy είναι ένας διαγωνισμός πλινθοκεραμοποιίας που ξεκίνησε το 2008 με πρωτοβουλία των 

κοινωνικών φορέων του Κατασκευαστικού Κλάδου, συμπεριλαμβανομένων των ANCE, FENEAL-UIL, 

FILCA-CISL, FILLEA-CGIL, ANAEPA CDNFARTIGIANATD, CNA CDSTRUZIDNI, CLAAI, CASARTIGIANI, 

CONFAPI ANIEM, AGCI, CDNFCDDPERATIVE και LEGACOOP. 

 

Στόχος του διαγωνισμού είναι η προώθηση της υψηλής ποιότητας κατάρτισης, της εργασίας και της 

ασφάλειας στον κατασκευαστικό. Διοργανώνεται από την  Formedil (Ente Unico Formazione e Sicurezza) σε 

συνεργασία με την SAIE και το Istituto Professionale Edile di Bologna (IIPLE) και την Formedil Bari, ο 

διαγωνισμός διαρθρώνεται σε μια σειρά περιφερειακών ή διαπεριφερειακών επιλογών, με αποκορύφωμα έναν 

εθνικό τελικό, όπου ανακηρύσσονται οι καλύτεροι χτίστες στις κατηγορίες junior και senior. 

 

Ο διαγωνισμός αυτός είναι μια μοναδική ευκαιρία για τα νέα ταλέντα να επιδείξουν τις τεχνικές τους 

δεξιότητες και να δημιουργήσουν άμεσες συνδέσεις με εταιρείες του κλάδου, συμβάλλοντας έτσι στην 

προώθηση της απασχόλησης των νέων σε έναν στρατηγικό τομέα όπως η κατασκευή. Η μεγάλη συμμετοχή και 

ο ενθουσιασμός που επέδειξαν οι Διαγωνιζόμενοι, ανέδειξαν τη σημασία αυτών των πρωτοβουλιών για το 

μέλλον των Κατασκευών.   

 

Τα πέντε masterclasses πραγματοποιήθηκαν σε συγκεκριμένες ημερομηνίες και τοποθεσίες, πλαισιώνοντας 
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κάθε διαγωνισμό με πρακτική εκπαίδευση και συνεδρίες παρατήρησης. Σε αυτές τις συνεδρίες συμμετείχαν 

συνολικά 55 νέοι συμμετέχοντες, μεταξύ των οποίων 11 αλλοδαποί (20% των συμμετεχόντων), ηλικίας μεταξύ 

17 και 23, προερχόμενοι από διαφορετικές εδαφικές αρχές που ακολουθούν το σύστημα Formedil.  

 

Η γεωγραφική και πολιτιστική ποικιλομορφία των συμμετεχόντων εμπλούτισε περαιτέρω την εμπειρία, 

ενθαρρύνοντας μια εποικοδομητική σύγκριση μεταξύ διαφορετικών προσεγγίσεων και μεθοδολογιών. 

 

Κατά τη διάρκεια των masterclasses, οι συμμετέχοντες δοκίμασαν τις δυνάμεις τους στη δημιουργία 

συγκεκριμένων έργων, όπως παγκάκια με και χωρίς παρτέρια και σιντριβάνια με λουλούδια. Οι 

δραστηριότητες αυτές όχι μόνο επέτρεψαν στους νεαρούς χτίστες να εφαρμόσουν στην πράξη τις δεξιότητες 

που είχαν μάθει κατά τη διάρκεια της εκπαίδευσής τους, αλλά και έδειξαν πώς ο συνδυασμός της 

δημιουργικότητας και της τεχνικής μπορεί να δώσει ζωή σε έργα μεγάλης αισθητικής και λειτουργικής αξίας. 

 

Ολόκληρο το έργο Pact4Youth, και ιδιαίτερα τα masterψlasses που διοργανώθηκαν στο πλαίσιο του 

Ediltrophy, αποτέλεσαν μια σημαντική ευκαιρία για τους νέους φοιτητές, επιτρέποντάς τους να αναπτύξουν 

πρακτικές δεξιότητες, να βελτιώσουν τις τεχνικές τους ικανότητες και να αποκτήσουν άμεση εμπειρία στον 

τομέα. Η ενεργός συμμετοχή και η συναισθηματική εμπλοκή των νέων έδειξε τη σημασία της επένδυσης στην 

κατάρτιση τομέα των κατασκευών, έναν στρατηγικό τομέα για την οικονομική και ανάπτυξη των υποδομών 

της χώρας. 

Συμπερασματικά, οι διαγωνισμοί και τα masterclasses όχι μόνο προσέφεραν στους συμμετέχοντες μια 

υψηλού επιπέδου εκπαιδευτική εμπειρία, αλλά και τους ευαισθητοποίησαν σχετικά με τη σημασία της 

συνεχούς κατάρτισης και της πρακτικής εμπειρίας στον τομέα της τοιχοποιίας. Το έργο αυτό συνέβαλε στην 

ανάδειξη της αξίας της τεχνικής προετοιμασίας και της σημασίας των εξειδικευμένων δεξιοτήτων για το 

μέλλον των κατασκευών, προωθώντας παράλληλα την ένταξη των νέων στον τομέα της εργασίας. 

 



28 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

1η Εκδήλωση. Μπέργκαμο 

 

Διοργανώνεται από 

Formedil (Ente Unico Formazione e Sicurezza) σε 

συνεργασία με την SAIE και το Istituto Professionale Edile 

di Bologna (IIPLE) και Formedil Bari 

Ημερομηνία 14 Σεπτεμβρίου, 2024 

Συμμετοχή 

Τα ιδρύματα που προσχώρησαν ήταν τα ιδρύματα του 

Μπέργκαμο, της Μπρέσια, της Κρεμόνα, του Λέκκο, του Μπρένο. 

Συμμετείχαν 11 νέοι, εκ των οποίων 2 αλλοδαποί. 

 

Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια του masterclass στο Μπέργκαμο, αφού έλαβαν οδηγίες λειτουργίας και 

ασφάλειας στο χώρο εργασίας, οι συμμετέχοντες προκάλεσαν ο ένας τον άλλον να δημιουργήσουν έναν πάγκο 

με ένα κουτί λουλουδιών σύμφωνα με το σχέδιο που  δόθηκε. Όλοι ολοκλήρωσαν το τεχνούργημα εντός των 

καθορισμένων χρονικών πλαισίων και όλοι τήρησαν αυστηρά τις υποδείξεις σχετικά με  υγεία και την ασφάλεια στο 

χώρο εργασίας. 
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2η Εκδήλωση. Νάπολη 

 

Οργανωμένη από 

Formedil (Ente UniCo Formazione e Sicurezza) σε 

συνεργασία με την SAIE και το Istituto Professionale Edile di 

Bologna (IIPLE) και την Formedil Bari 

Ημερομηνία 14 Σεπτεμβρίου, 2024 

Συμμετοχή 
Caserta, Νάπολη, Avellino, Benevento, Salerno και Potenza 

Συμμετείχαν 10 νέοι, εκ των οποίων 3 αλλοδαποί 
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Κατά τη διάρκεια του masterclass στη Νάπολη, οι συμμετέχοντες δημιούργησαν ένα παγκάκι με 

συγκεκριμένη γεωμετρία με μια βάση και γύψο. Αφού έλαβαν οδηγίες για τη δομή που θα δημιουργηθεί 

και για τον τρόπο δημιουργίας του γύψου, οι συμμετέχοντες συμμετείχαν σε έναν ζωντανό διαγωνισμό, 

όπου όλοι οι νέοι εργάτες εργάστηκαν με ενθουσιασμό και επιθυμία να κερδίσουν. 
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3η Εκδήλωση. Νάπολη 
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Διοργανώθηκε από 

Formedil (Ente Unico Formazione e Sicurezza) σε 

συνεργασία με την SAIE και το Istituto Professionale 

Edile di Bologna (IIPLE) και Formedil Bari 

Ημερομηνία Σεπτέμβριος 21, 2024 

Συμμετοχή 

Συμμετείχαν τα ιδρύματα του Μπάρι, της Φότζια, του 

Τάραντα, του Λέτσε, του Μπρίντιζι και συμμετείχαν 4 νέοι, 

εκ των οποίων 3 αλλοδαποί. 

 

Κατά τη διάρκεια του masterclass στο Μπάρι, οι νεαροί εργάτες προκάλεσαν ο ένας τον άλλον να 

δημιουργήσουν ένα πάγκο με ένα κουτί λουλουδιών, με απλή γεωμετρία και ξύλινο κάθισμα. Η ημέρα  

συμπληρώθηκε από μερικούς νεαρούς μαθητές από τη σχολή κατασκευών του Μπάρι, οι οποίοι έκαναν μια 

επίδειξη  αποκατάστασης. 
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4'h εκδήλωση. Viterbo 

 

Διοργανώνεται 

από 

Formedil (Ente Unico Formazione e Sicurezza) σε 

συνεργασία με την SAIE και το Istituto 

Professionale Edile di Bologna (IIPLE) και 

Formedil Bari 

Ημερομηνία Σεπτέμβριος 21, 2024 

Συμμετοχή 
Στη σύνοδο του Viterbo, τα ιδρύματα του Viterbo, 

Ρώμη, 
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Frosinone, Rieti, Latina συμμετείχαν και 10 νέοι, 

εκ των οποίων 1 αλλοδαπός. 

 

 

Στο masterclass του Βιτέρμπο, οι νεαροί εργάτες έλαβαν οδηγίες σχετικά με το τεχνούργημα που έπρεπε 

να δημιουργήσουν στο πρώτο μέρος της ημέρας. Αμέσως μετά, συζητήθηκε το θέμα της υγείας και της 

ασφάλειας στο χώρο εργασίας. Όλοι οι νεαροί παρακολούθησαν προσεκτικά τις οδηγίες που  δόθηκαν. Το 

έργο που έπρεπε να γίνει ήταν ένα παγκάκι από τούβλα με ένα μακρύ πέτρινο κάθισμα. 
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5η Εκδήλωση  Μπολόνια 
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Διοργανώνεται από 

Formedil (Ente Unico Formazione e Sicurezza) σε 

συνεργασία με την SAIE και το Istituto Professionale 

Edile di Bologna (IIPLE) και Formedil Bari 

Ημερομηνία 12 Οκτωβρίου, 2024 

Συμμετοχή 
Ιδρύματα της Μπολόνια, του Κουνέο, της Βιτσέντζα και 

του Ούντινε και 10 νέοι, εκ των οποίων 2 αλλοδαποί. 
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Στο masterclass στη Μπολόνια, χτίστηκε μια πολύ σύνθετη κατασκευή από τούβλα. Παρά την 

πολυπλοκότητα του έργου που έπρεπε να δημιουργηθεί, όλοι ήταν αφοσιωμένοι στην επιτυχία του. Κατά 

τη διάρκεια των εργασιών, ένας τεχνικός υποστήριξε τους συμμετέχοντες δίνοντάς τους λειτουργικές 

οδηγίες σχετικά με την υγεία και την ασφάλεια στο χώρο εργασίας. 

 

Ο ενθουσιασμός και η αποφασιστικότητα που επέδειξαν οι συμμετέχοντες ανέδειξαν τα masterclasses 

ως μια στιγμή προσωπικής και επαγγελματικής ανάπτυξης. Οι Διαγωνισμοί υπογράμμισαν το υψηλό 

επίπεδο προετοιμασίας των νέων ταλέντων, εκπλήσσοντας το κοινό και ενισχύοντας την ιδέα ότι η 

ποιοτική κατάρτιση στον κατασκευαστικό τομέα μπορεί να φτάσει σε επίπεδα εξαιρετικής ποιότητας. 
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ΙΣΠΑΝΙΑ 

 

Κατά τη διάρκεια  Οκτωβρίου 2024, έλαβαν χώρα μια σειρά εκδηλώσεων σε διάφορες πόλεις της Ισπανίας 

με στόχο να εμπλέξουν και να προσελκύσουν  νέους προς τον κλάδο της Κατασκευής: 

 

1η Εκδήλωση:  πραγματοποιήθηκε στις 16  Οκτωβρίου 2024 στην Huelva (Ανδαλουσία) 

2η Εκδήλωση:  πραγματοποιήθηκε στις 17 Οκτωβρίου 2024 στην Santander (Κανταβρία) 

3η Εκδήλωση:  πραγματοποιήθηκε στις 18 Οκτωβρίου 2024 στην Pamplona (Ναβάρρα) 

4η Εκδήλωση:  πραγματοποιήθηκε στις 23 Οκτωβρίου 2024 στην Κόρδοβα (Ανδαλουσία) 

5η Εκδήλωση:  πραγματοποιήθηκε στις 30 Οκτωβρίου 2024 στην Κάντιθ (Ανδαλουσία) 

 

1η Εκδήλωση Huelva (Ανδαλουσία) 

 

Διοργανώνεται από Fundación Laboral de la Construcción (FLC AndalUCÍd) 

Ημερομηνία 16η Οκτωβρίου 2024 

Τόπος Isaac Albéniz, 1. Huelva 

Συμμετοχή 
17 (νεαροί μαθητές και εκπαιδευτικό προσωπικό από τοπικό 

σχολείο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης) 

 

Σύνοψη της εκδήλωσης 

 

Αυτή ήταν η πρώτη από τις πέντε εκδηλώσεις που πραγματοποιήθηκαν με στόχο να προσελκύσουν τους 

νέους στον Κατασκευαστικό Κλάδο. Είχε τη μορφή "εκδήλωσης Open-day", όπου οι συμμετέχοντες 
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(μαθητές δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης) είχαν την ευκαιρία να εξοικειωθούν με τον κατασκευαστικό τομέα 

και τις εγκαταστάσεις και δραστηριότητες που παρέχει το Fundación laboral de la Construccion. 

Η εκδήλωση ξεκίνησε με το καλωσόρισμα και μια γενική εισαγωγή από τον Διευθυντή του Fundación 

Laboral de la Construccion στην Ανδαλουσία, ενώ ακολούθησε μια παρουσίαση των ευκαιριών εργασίας. 
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 που προσφέρει η οικοδομική βιομηχανία στους νέους. Ταυτόχρονα υπογραμμίστηκε και ο ρόλος του 

Fundación Laboral de la Construcción ως διαμεσολαβητή γνώσεων και δεξιοτήτων για όλους 

εργαζόμενους του Κατασκευαστικού Κλάδου. 

Συγκεκριμένα, τα κύρια θέματα ήταν: 

• Κατάσταση της κατασκευαστικής αγοράς εργασίας.  

• Εργασιακές προκλήσεις στον κατασκευαστικό τομέα. 

• Τάσεις απασχόλησης στον τομέα των κατασκευών.  

• Ο ρόλος της FLC στον τομέα. 

Η εκδήλωση συνεχίστηκε με την από πρώτο χέρι μαρτυρία μιας εκπροσώπου τοπικής κατασκευαστικής 

εταιρείας η οποία  εισήγαγε τους συμμετέχοντες στην πραγματικότητα της καθημερινής εργασίας σε μια 

πραγματική εταιρεία. 

Στη συνέχεια, δόθηκαν ορισμένες σημαντικές πληροφορίες σχετικά με την υγεία και την ασφάλεια στην 

εργασία στον κατασκευαστικό κλάδο, για να τονιστεί το γεγονός ότι η υγιεινή και η ασφάλεια αποτελούν 

προτεραιότητες για τον εντολέα. Οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να μάθουν για τις κύριες πτυχές και 

απαιτήσεις που πρέπει να ακολουθούνται από τους εργαζόμενους προκειμένου να εκτελούν ασφαλή εργασία. 

Επίσης,  παρουσιάστηκε μια σειρά καινοτόμων εργαλείων (εικονική και επαυξημένη πραγματικότητα) που 

χρησιμοποιούνται σήμερα από τους εκπαιδευτές Υγιεινής και Ασφάλειας προκειμένου να εκπαιδεύσουν 

τους χρήστες στους πραγματικούς κινδύνους ενός εργοταξίου, μέσα πάντοτε από ένα ελεγχόμενο 

περιβάλλον. 

Τέλος, οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να επισκεφθούν τις εγκαταστάσεις του FLC- εκτός από τις 

αίθουσες διδασκαλίας όπου παραδίδονται τα θεωρητικά μαθήματα. Ο χώρος διαθέτει μια σειρά από 

ειδικούς χώρους για την πρακτική εργασία, ώστε να προσομοιάζει τις εργασίες που θα χρειαστεί να 

υλοποιήσουν οι σπουδαστές σε ένα πραγματικό εργοτάξιο. 
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2η Εκδήλωση: Santander (Καντάμπρια) 

 

Οργανωμένη από Fundación Laboral de la Construcción (FLC Cantabria) 

Ημερομηνία 17 Οκτωβρίου 2024 

Τόπος Κέντρο κατάρτισης FLC. Revilla de Camargo (Santander) 

Συμμετοχή 15 νέοι σπουδαστές KΕΚ 

 

 

Περίληψη της εκδήλωσης 

 

Σε αυτή την περίπτωση, η εκδήλωση έλαβε τη μορφή "συνέντευξης Τύπου", στην οποία τρεις νέοι 

σπουδαστές από το ενδιάμεσο πτυχίο στο σχεδιασμό εσωτερικών χώρων, τη διακόσμηση και την 

αποκατάσταση (που παρέχεται από το κέντρο κατάρτισης FLC στο Santander) παρουσίασαν την εμπειρία 
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τους ως σπουδαστές κινητικότητας.  Τρείς από αυτούς, μαζί με άλλους σπουδαστές και εκπαιδευτές από το 

FLC ταξίδεψαν στη Λισαβόνα (Πορτογαλία) για δύο εβδομάδες, για να λάβουν κατάρτιση, τόσο θεωρητική 

όσο και πρακτική, στο Κέντρο Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης CENFIC (Centro de Formaçào 

Profissional da Indústria da Construçào Civil e Obras Públicas). 

 

Η εκδήλωση, η οποία έχει πλαισιωθεί στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής πρωτοβουλίας Erasmus+ Days, εξυπηρέτησε 

τους νέους φοιτητές να ανακαλύψουν όλες τις  ευκαιρίες που μπορεί να τους προσφέρει ο κατασκευαστικός τομέας, 

καθώς και να γνωρίσουν από πρώτο χέρι την προσωπική εμπειρία αρκετών φοιτητών, οι οποίοι, μέσω της 

συνέντευξης τύπου μίλησαν για τις προσωπικές τους εμπειρίες και απάντησαν στις ερωτήσεις των 

παρευρισκόμενων. 
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3η εκδήλωση. Παμπλόνα (Ναβάρρα) 

 

Διοργανώνεται από Fundación Laboral de la ConstruCCión (FLC Navarra) 

Ημερομηνία 18η Οκτωβρίου 2024 

Τόπος Κέντρο κατάρτισης FLC. Huarte (Παμπλόνα) 

Συμμετοχή Περισσότεροι από 30 νέοι σπουδαστές ΚΕΚ 

 

Σύνοψη της εκδήλωσης 

 

Η εκδήλωση αυτή ήταν μια επανάληψη της "Συνέντευξης Τύπου" που πραγματοποιήθηκε το προηγούμενο 

διήμερο. Σε αυτή την εκδήλωση δύο σπουδαστές από το βασικό πτυχίο στη μεταποίηση και 

συναρμολόγηση και δύο σπουδαστές από το ενδιάμεσο πτυχίο στις εξορύξεις και τις γεωτρήσεις (και τα 

δύο παρέχονται από το κέντρο επαγγελματικής εκπαίδευσης και κατάρτισης FLC στην Παμπλόνα) 

παρουσίασαν την εμπειρία τους στις δραστηριότητες κινητικότητας στις οποίες συμμετείχαν μαζί με 

Y6U H 
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άλλους σπουδαστές. Στην περίπτωση αυτή, η ομάδα ταξίδεψε στη Vicenza (Ιταλίας) για δύο εβδομάδες, 

για να λάβει κατάρτιση, τόσο θεωρητική όσο και πρακτική, στο Scuola Costruzioni Andrea Palladio. 

Η εκδήλωση αυτή εντάχθηκε επίσης στο πλαίσιο της ευρωπαϊκής πρωτοβουλίας Erasmus+ Days και ήταν 

χρήσιμη για τους φοιτητές, ώστε να ενημερωθούν από πρώτο χέρι για τον κατασκευαστικό τομέα  και τις 

δυνατότητές, τις οποίες προσφέρει στους για νέους.  Οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να θέσουν 

ερωτήσεις, οι οποίες απαντήθηκαν από τους εκπροσώπους του ΚΕΚ και τον εκπαιδευτή που τους συνόδευε 

καθόλη τη διάρκεια της κινητικότητας. 
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4'h εκδήλωση. Κόρδοβα (Ανδαλουσία) 

 

Διοργανώνεται από Fundación Laboral de la Construcción (FLC AndalUCÍd) 

Ημερομηνία 23 Οκτωβρίου 2024 

Τόπος 
Κέντρο κατάρτισης FLC. Polígono Industrial Las Quemadas. C. Fausto 

García Tena, 53 (Κόρδοβα) 

Συμμετοχή 
35 (νέοι μαθητές και εκπαιδευτικό προσωπικό από τοπικό σχολείο 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης) 

 

 

Περίληψη της εκδήλωσης 

 Η εκδήλωση αυτή πραγματοποιήθηκε με την ίδια μορφή με εκείνη που πραγματοποιήθηκε στην Huelva στις 

16 Οκτωβρίου - το πρόγραμμα και οι δραστηριότητες ήταν παρόμοιες, και οι μαθητές ήταν από διαφορετικό 
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σχολείο (καθώς επρόκειτο για άλλη επαρχία). Ήταν μια "εκδήλωση ανοικτής ημέρας", όπου οι νέοι είχαν την 

ευκαιρία να λάβουν σχετικές πληροφορίες για τον κατασκευαστικό τομέα και τις ευκαιρίες που προσφέρει. 

Επίσης, παρουσιάστηκαν οι δραστηριότητες του Fundación Laboral de la Construcción. 

Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης οι συμμετέχοντες είχαν την ευκαιρία να εξασκηθούν με πραγματικά υλικά 

κατασκευής στις εγκαταστάσεις του κέντρου, με τη μορφή ενός masterclass που παρείχε ένα εργοστάσιο 

υλικών κατασκευής. 

Όπως και στην εκδήλωση που πραγματοποιήθηκε τις προηγούμενες ημέρες, δόθηκαν σημαντικές 

πληροφορίες σχετικά με την υγεία και την ασφάλεια στην εργασία στον κλάδο των κατασκευών, 

επιτρέποντας στους νέους να δοκιμάσουν καινοτόμα εργαλεία για την πρόληψη των κινδύνων. 

 
 

Jornada 
 

futuro. 
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5η Εκδήλωση. Cádiz (Ανδαλουσία) 

 

Διοργανώνεται από Fundación Laboral de la Construcción (FLC Andalucia) 

Ημερομηνία 30 Οκτωβρίου 2024 

Τόπος 
Κέντρο κατάρτισης FLC. Av. Puerta del Sur, 0, 11408, Jerez de la 

Frontera (Cádiz) 

Συμμετοχή 
Γύρω στους 20 συμμετέχοντες (νέοι μαθητές και εκπαιδευτικό 

προσωπικό από ένα τοπικό σχολείο Secondarg) 

 

Σύνοψη της εκδήλωσης 

 

Η τελευταία εκδήλωση γιορτάστηκε σε μια άλλη επαρχία της Ανδαλουσίας, με την ίδια μορφή που 

πραγματοποιήθηκε στην Huelva και την Κόρδοβα κατά τη διάρκεια του Οκτωβρίου- ήταν μια εκδήλωση 

"Open-day", όπου οι νέοι μαθητές από ένα τοπικό σχολείο δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης είχαν την ευκαιρία 

να λάβουν σχετικές πληροφορίες για τον κατασκευαστικό τομέα, τις κύριες πτυχές του καθώς και τις 

ευκαιρίες, τις οποίες προσφέρει στους νέους. Όπως και στις προηγούμενες εκδηλώσεις, διαδόθηκαν οι 

δραστηριότητες του Fundación Laboral de la Construcción, προκειμένου να ενημερωθούν οι μαθητές για 

τις επιλογές κατάρτισης που είναι διαθέσιμες στον κλάδο. 

Επίσης, οι φοιτητές είχαν τη δυνατότητα να παρακολουθήσουν μαρτυρίες μεγάλων κατασκευαστικών 

εταιρειών, οι οποίες ανέδειξαν τις καθημερινές συνθήκες εργασίας στον κλάδο, τις δραστηριότητες καθώς 

και τις δυνατότητες ανάπτυξης για τις νεότερες γενιές. Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης οι συμμετέχοντες 

είχαν την ευκαιρία να εξασκηθούν με πραγματικά υλικά κατασκευών στις εγκαταστάσεις του κέντρου, με 

τη μορφή masterclass. 
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Όπως και στις προηγούμενες εκδηλώσεις, οι συμμετέχοντες έλαβαν σημαντικές πληροφορίες σχετικά με την 

υγεία στην εργασία στον Κατασκευαστικό Κλάδο, και ταυτόχρονα είχαν την ευκαιρία να δοκιμάσουν 

εργαλεία AR για την πρόληψη των κινδύνων στην εργασία. 
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